Дело № 1-767/2024

УИД: 03RS0017-01-2024-009791-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2024 года г.Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гришаева С.А.,

с участием 

государственных обвинителей Дорофеева О.П., Гареева Ф.Б.,

защитников адвокатов Хайретдинова С.М., Суяргулова Р.Н., 

подсудимого ФИО1,

потерпевшего ФИО13

при ведении протокола судебного заседания секретарем Александровой Д.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1,, 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

28 июня 2024 года около 15 часов 30 минут, ФИО1, находился около пожарной части № 19 расположенной по адресу: 

<

адрес> где в это время обнаружил и взял себе с поверхности тротуара банковскую карту 

<

данные изъяты> с номером счета 

<

данные изъяты>, открытую на имя ФИО13, которую последний утерял по собственной невнимательности и небрежности. При этом банковская карта была с функцией осуществления операций по банковскому счету №, в том числе используя бесконтактный способ оплаты без введения пин-кода.

В этот момент у ФИО1, возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного, противоправного и безвозмездного хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО16 с банковского счета 

<

адрес>, открытого на имя последнего, путем оплаты товарно-материальных ценностей в торговых организациях, расположенных на территории г. Стерлитамака и Стерлитамакского района, используя банковскую карту №, выпущенную на имя №

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, в период времени с 16 часов 02 минут 28.06.2024 до 22 часов 37 минут 30.06.2024, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым преступным умыслом с целью хищения чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий и отсутствии права распоряжаться денежными средствами, зачисленными на счет банковской карты №, открытой на имя ФИО13 умалчивая о незаконном владении, без ведома и разрешения последнего, использовал данную банковскую карту при оплате покупок в торговых организациях, похищая тем самым денежные средства, находящиеся на банковском счете ФИО13

28.06.2024 ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту 

<

адрес>, открытую на имя ФИО13. с банковским счетом 

<

адрес>, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания к терминалу оплаты, произвел две операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 50 рублей, а именно:

- 28.06.2024 около 16 часов 02 минут оплату на сумму 10 рублей;

- 28.06.2024 около 16 часов 03 минут оплату на сумму 40 рублей.

28.06.2024 ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту № открытую на имя ФИО13 с банковским счетом № без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания к терминалу оплаты, произвел две операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 388 рублей, а именно:

- 28.06.2024 около 16 часов 16 минут оплату на сумму 257 рублей;

- 28.06.2024 около 16 часов 16 минут оплату на сумму 131 рубль.

В период времени с 28.06.2024 по 30.06.2024 ФИО1, находясь в киоске «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту №, открытую на имя ФИО13 с банковским счетом №, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания к терминалу оплаты, произвел четыре операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 898 рублей, а именно:

- 28.06.2024 около 16 часов 48 минут оплату на сумму 430 рублей;

- 28.06.2024 около 16 часов 57 минут оплату на сумму 210 рублей;

- 30.06.2024 около 22 часов 15 минут оплату на сумму 850 рублей;

- 30.06.2024 около 22 часов 17 минут оплату на сумму 2 408 рублей.

30.06.2024 ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту 

<

данные изъяты> открытую на имя ФИО13 с банковским счетом №, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания к терминалу оплаты, произвел три операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 732 рубля 51 копейка, а именно:

- 30.06.2024 около 13 часов 50 минут оплату на сумму 18 рублей 29 копеек;

- 30.06.2024 около 14 часов 24 минут оплату на сумму 816 рублей 85 копеек;

- 30.06.2024 около 20 часов 10 минут оплату на сумму 897 рублей 37 копеек.

30.06.2024 около 13 часов 58 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту 

<

данные изъяты>, открытую на имя ФИО13 с банковским счетом № без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 162 рубля 70 копеек.

30.06.2024 ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту 

<

данные изъяты> №, открытую на имя ФИО13 с банковским счетом №, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания к терминалу оплаты, произвел три операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 961 рубль 98 копеек, а именно:

- 30.06.2024 около 14 часов 17 минут оплату на сумму 828 рублей 73 копейки;

- 30.06.2024 около 22 часов 13 минут оплату на сумму 12 рублей 99 копеек;

- 30.06.2024 около 22 часов 21 минуты оплату на сумму 119 рублей 98 копеек.

30.06.2024 ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту 

<

адрес>, открытую на имя ФИО13 с банковским счетом 

<

адрес>, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания к терминалу оплаты, произвел три операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 580 рублей 89 копеек, а именно:

- 30.06.2024 около 22 часов 35 минут оплату на сумму 2 070 рублей 89 копеек;

- 30.06.2024 около 22 часов 37 минут оплату на сумму 510 рублей.

Всего, ФИО1, незаконно владея платежной банковской картой ФИО13 осознавая отсутствие у него права распоряжаться денежными средствами зачисленными на счет № банковской карты банка №, открытой на имя ФИО13 путем оплаты товаров, тайно похитил денежные средства на общую сумму 9 773 рубля 80 копеек.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 гражданину ФИО16., причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 9 773 рубля 80 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления, признал в полном объеме, раскаялся в содеянном преступлении, отказался от дачи показании на основании ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 28 июня 2024 года около 15 часов 30 минут он вышел с работы и проходя мимо пожарной части 

<

адрес> на тротуаре он увидел банковскую карту 

<

данные изъяты>» серого цвета. На данной банковской карте имелся знак бесконтактной оплаты, он знал, что может расплатиться банковской картой, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, поэтому он решил забрать данную банковскую карту себе, для того, чтобы ей воспользоваться, так как ему нужны были денежные средства. В данный момент рядом никого не было, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он поднял с поверхности асфальта банковскую карту и положил ее во внутренний левый карман своей ветровки. Около 15 часов 50 минут он подошел к дому и увидел своего сына ФИО29 который играл на детской площадке. Увидев его он подбежал к нему и он предложил ему сходить в магазин, на что он согласился. Придя в магазин «ФИО30 расположенный по адресу: 

<

адрес> Он взял чупа-чупс и сок. Находясь около кассы он решил проверить имеются ли на найденной им банковской карте денежные средства. Он достал с левого внутреннего кармана своей куртки банковскую карту и около 16 часов 02 минут приложил ее к терминалу бесконтактной оплаты и оплата за чупа-чупс в сумме 10 рублей прошла успешно. Затем он оплатил сок также путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты около 16 часов 03 минут. О том, что он совершает покупки по чужой банковской карте он продавцу не говорил. Далее они зашли в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> В данном магазине он приобрел лимонад, самсу, квас оплатив за все найденной им банковской картой двумя операциями около 16 часов 16 минут, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты. О том, что он совершает покупки по чужой банковской карте он продавцу не говорил. Затем они пошли в киоск «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> Зайдя в данное помещение киоска он взял шаурму в количестве двух штук оплатив за все найденной им банковской картой около 16 часов 48 минут, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты. Затем около 16 часов 57 минут он купил еще одну шаурму, оплатив за нее путем прикладывания найденной банковской картой к треминалу бесконтактной оплаты. О том, что он совершает покупки по чужой банковской карте он продавцу не говорил. После чего они пошли домой. Данная банковская карта находилась в левом внутреннем кармане его ветровки. 30.06.2024 около 13 часов 20 минут он вышел с сыном из дома, чтобы погулять. Проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, они зашли в помещение магазина. Находясь в магазине он взял чупа-чупс за который оплатил найденной им банковской картой, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты около 13 часов 50 минут. О том, что он совершил покупку по чужой банковской карте он продавцу не говорил. Затем они вышли из магазина. Далее по пути они зашли в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. В данном магазине он купил игрушку, оплатив за нее найденной им банковской картой, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты около 13 часов 58 минут. О том, что он совершил покупку по чужой банковской карте он продавцу не говорил. После чего они направились в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> В данном магазине он приобрел замороженную курицу, хлеб, мороженое, сигареты в количестве четырех пачек. За все он оплатил найденной им банковской картой, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты около 14 часов 17 минут. О том, что он совершил покупку по чужой банковской карте он продавцу не говорил. Затем он снова зашел в магазин «

<

данные изъяты> где взял печенье, кукурузные палочки, сигареты в количестве четырех штук, лимонад, плиточный шоколад, консервы, колбасу, затем подойдя к кассе он оплатил за все найденной им банковской картой двумя операциями, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты. О том, что он совершает покупки по чужой банковской карте он продавцу не говорил. Далее они пошли гулять. Затем около 22 часов 13 минут он снова зашел в магазин «

<

данные изъяты>» и купил там чупа-чупс, оплатив за него найденной им банковской картой, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты. Выйдя из магазина он направился к киоску «

<

данные изъяты>», где около 22 часов 15 минут он купил шаурму в количестве четырех штук, а также шашлык из свинины, оплатив за все двумя операциями по найденной им банковской карте, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты. Затем он снова зашел в магазин «

<

данные изъяты> и около 22 часов 21 минуты приобрел порошок, оплатив за него найденной им банковской карте, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты. Далее он зашел в магазин 

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 22 часов 35 минут приобрел колбасу, рыбу, сок, сыр, хлеб, соус, майонез, лимонад, сигареты, сметану, кефир, молоко, порошок, освежитель воздуха, оплатив за все двумя операциями по найденной им банковской карте, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты. О том, что он совершает покупки по чужой банковской карте он продавцу не говорил. Также хочет пояснить, что он не собирался возвращать банковскую карту владельцу, а также понимал, что ему никто не давал права распоряжаться денежными средствами, несмотря на это он все же решил похитить денежные средства. Все операции совершенные им по банковской карте были сделаны, осознанно. В момент хищения денежных средств с банковской карты он находился в трезвом состоянии. О том, что он совершает покупки по чужой банковской карте он никому не говорил. В настоящее время банковская карта 

<

данные изъяты>» находиться у него. Вину в хищении банковской карты и списания с неё денежных средств признает полностью, ущерб обязуется возместить. В ходе предварительного расследования подтвердил совершение им следующих операций: 28.06.2024 около 16 часов 02 минут оплата на сумму 10 рублей, 28.06.2024 около 16 часов 03 минут оплата на сумму 40 рублей, 28.06.2024 около 16 часов 16 минут оплата на сумму 257 рублей, 28.06.2024 около 16 часов 16 минут оплата на сумму 131 рубль, 28.06.2024 около 16 часов 48 минут оплата на сумму 430 рублей, 28.06.2024 около 16 часов 57 минут оплата на сумму 210 рублей, 30.06.2024 около 13 часов 50 минут оплата на сумму 18 рублей 29 копеек, 30.06.2024 около 13 часов 58 минут оплата на сумму 162 рубля 70 копеек, 30.06.2024 около 14 часов 17 минут оплата на сумму 828 рублей 73 копейки, 30.06.2024 около 14 часов 24 минут оплата на сумму 816 рублей 85 копеек, 30.06.2024 около 20 часов 10 минут оплата на сумму 897 рублей 37 копеек, 30.06.2024 около 22 часов 13 минут оплата на сумму 12 рублей 99 копеек, 30.06.2024 около 22 часов 15 минут оплата на сумму 850 рублей, 30.06.2024 около 22 часов 17 минут оплата на сумму 2 408 рублей, 30.06.2024 около 22 часов 21 минуты оплата на сумму 119 рублей 98 копеек, 30.06.2024 около 22 часов 35 минут оплата на сумму 2 070 рублей 89 копеек, 30.06.2024 около 22 часов 37 минут оплата на сумму 510 рублей (том №1 л.д.133-137, л.д.156-158),

Оглашенные в судебном заседании показания, данные им в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении, его виновность подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО13 который в судебном заседании пояснил, что им была утеряна банковская карта и на его сотовый телефон начали приходить смс-уведомления с банка 

<

данные изъяты>» о списании различных денежных сумм с банковского счета, после чего он вынужден был заблокировать указанную карту. 

При наличии существенных противоречий между показаниями, данными потерпевшим в ходе предварительного расследования и в суде, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания ФИО13 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у него в собственности находилась банковская карта 

<

данные изъяты> с номером счета № №. Данную банковскую карту он оформил для личного пользования. Так, 28.06.2024 около 15 часов 00 минут он приехал на работу в отдел кадров по своим делам. Около 15 часов 20 минут он вышел с работы в руках у него был телефон, а сзади в чехле банковская карта №, которая часто выпадала с чехла. После он сел в свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» черного цвета и поехал в сад совместно со своей супругой. В саду он находился до 30.06.2024. 30.06.2024 около 23 часов 00 минут он совместно со свое супругой приехал домой и ему на сотовый телефон стали поступать смс-уведомления о списании его денежных средств с вышеуказанной банковской карты. Также сзади телефона в чехле отсутствовала банковская карта. Затем он сразу же позвонил на горячую линию 

<

данные изъяты>» и заблокировал свою банковскую карту. Также хочет пояснить, что по его банковской карте 

<

данные изъяты>» были произведены следующие операции: 28.06.2024 около 14 часов 02 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 10 рублей, 28.06.2024 около 14 часов 03 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 40 рублей, 28.06.2024 около 14 часов 16 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 257 рублей, 28.06.2024 около 14 часов 16 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 131 рубль, 28.06.2024 около 14 часов 48 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 430 рублей, 28.06.2024 около 14 часов 57 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 210 рублей, 30.06.2024 около 11 часов 50 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 18 рублей 29 копеек, 30.06.2024 около 11 часов 58 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 162 рубля 70 копеек, 30.06.2024 около 12 часов 17 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 828 рублей 73 копейки, 30.06.2024 около 12 часов 24 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 816 рублей 85 копеек, 30.06.2024 около 18 часов 10 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 897 рублей 37 копеек, 30.06.2024 около 20 часов 13 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 12 рублей 99 копеек, 30.06.2024 около 20 часов 15 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 850 рублей, 30.06.2024 около 20 часов 17 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 2 408 рублей, 30.06.2024 около 20 часов 21 минуты (по Московскому времени) оплата на сумму 119 рублей 98 копеек, 30.06.2024 около 20 часов 35 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 2 070 рублей 89 копеек, 30.06.2024 около 20 часов 37 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 510 рублей. У него имеется выписка по платежному счету, копии справок по операциям выполненные. Также хочет пояснить, что в выписки по платежному счету не прописана одна операция на сумму 162 рубля 70 копеек, а также там не верное время в связи с тем, что транзакция происходит не сразу, поэтому считать верными сведения по списанию денежных средств с его банковской карты являются в копиях справок выполненных на 17 листах формата А4 в которых указано Московское время. Банковская карта для него материальной ценности не представляет. Таким образом с его банковской карты были похищены денежные средства в сумме 9 773 рубля 80 копеек, данный ущерб является для него значительным так как у него имеется кредитная карта на 235 000 рублей, также ежемесячно оплачивает кредит на сумму 8 073 рубля 88 копеек (том №1 л.д.53-55),

Оглашенные в судебном заседании показания, данные им в ходе предварительного расследования, потерпевший ФИО2 подтвердил в полном объеме.

-показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО34. оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что он проживает совместно со своей матерью ФИО35 года рождения, отчимом ФИО1,, 

<

данные изъяты> года рождения, братом ФИО34 года рождения, братом ФИО37 года рождения. В настоящее время он обучает в 

<

данные изъяты>. Так, 28 июня 2024 года около 15 часов 50 минут он играл на детской площадке около своего дома и увидел, как с работы вернулся отчим. Увидев его он подбежал к нему и обнял его, отчим предложил ему сходить с ним в магазин, на что он согласился. Придя в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> его отчим взял ему чупа-чупс и сок и расплатился за все банковской картой, какого цвета она была он не помнит. Затем они зашли в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> В данном магазине он приобрел лимонад, самсу, квас оплатив за все банковской картой. Выйдя с магазина они пошли в киоск «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> Зайдя в данное помещение киоска он взял шаурму в количестве трех штук оплатив за все банковской картой. После чего они пошли домой. 30.06.2024 около 13 часов 20 минут он вышел с отчимом гулять. Проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, они зашли в помещение магазина. Находясь в магазине он взял чупа-чупс за который оплатил банковской картой. Далее по пути они зашли в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> В данном магазине он купил ему игрушку, оплатив за нее банковской картой. После чего они направились в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> В данном магазине он приобрел продукты и оплатил за них банковской картой. Затем они снова зашли в магазин «

<

данные изъяты>», где взяли печенье, кукурузные палочки, лимонад, плиточный шоколад, какие еще были продукты он не помнит. Подойдя к кассе отчим оплатил за все банковской картой. Далее они пошли гулять. Затем около 22 часов 13 они снова зашли в магазин «

<

данные изъяты>» и купили там чупа-чупс, оплатив за него банковской картой. Выйдя из магазина они направились к киоску «

<

данные изъяты>», где около 22 часов 15 минут отчим купил шаурму в количестве четырех штук, а также, оплатив за все банковской картой. Далее они снова зашли в магазин «

<

данные изъяты>», чтобы купить порошок, подойдя к кассе он оплатил за него банковской картой. Выйдя из магазина «

<

данные изъяты> они зашли в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 22 часов 35 минут, отчим приобрел: колбасу, рыбу, сок, сыр, хлеб, соус, майонез, лимонад, сигареты, сметану, кефир, молоко, порошок, освежитель воздуха, оплатив за все банковской картой. После они пошли домой. О том что за банковская карта была у отчима по которой он оплачивает товарно-материальные ценности он не знал, о том, что она была похищена он ему не говорил, оплачивал он путем прикладывания к терминалу без введения пин-кода. Иногда прикладывал только один раз, а иногда несколько раз (том №1 л.д.108-111),

-показаниями законного представителя несовершеннолетнего свидетеля ФИО34. - ФИО40., которая в судебном заседании пояснила, что о том, что ее супруг похитил банковскую карту и оплачивал ей в торговых-организациях за товарно-материальные ценности она узнала от сотрудников полиции

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного положениями п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

-заявлением ФИО13 в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое похитило с банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> денежные средства (том № 1, л.д. 4),

-протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024 года, согласно которому, объектом осмотра места происшествия является помещение киоска «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том №1, л.д.10-12),

-таблицей фотоиллюстраций от 03.07.2024 года, согласно которой, объектом осмотра места происшествия является помещение киоска «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том №1, л.д.13-15),

-протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024 года, согласно которому, объектом осмотра места происшествия является помещение магазина «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия изъято: запись с камеры видеонаблюдения перекопированная на диск «DVD-RW» упакованная в бумажный конверт белого цвета (том №1, л.д.16-18),

-таблицей фотоиллюстраций от 03.07.2024 года, согласно которой, объектом осмотра места происшествия является помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> №1, л.д.19-21),

-протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024 года, согласно которому, объектом осмотра места происшествия является помещение магазина «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> (том №1, л.д.22-24),

-таблицей фотоиллюстраций от 03.07.2024 года, согласно которой, объектом осмотра места происшествия является помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д.25-27), 

-протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024 года, согласно которому, объектом осмотра места происшествия является помещение магазина «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия изъято: запись с камеры видеонаблюдения перекопированная на диск «DVD-RW» упакованная в бумажный конверт белого цвета (том №1, л.д.28-30),

-таблицей фотоиллюстраций от 03.07.2024 года, согласно которому, объектом осмотра места происшествия является помещение магазина «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д.31-33),

-протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024 года, согласно которому, объектом осмотра места происшествия является помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> (том №1, л.д.34-36),

-таблицей фотоиллюстраций от 03.07.2024 года, согласно которому, объектом осмотра места происшествия является помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> (том №1, л.д.37-39),

-протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024 года, согласно которому, объектом осмотра места происшествия является помещение магазина «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия изъято: запись с камеры видеонаблюдения перекопированная на диск «DVD-RW» упакованная в бумажный конверт белого цвета (том №1, л.д.40-42),

-таблицей фотоиллюстраций от 03.07.2024 года, согласно которому, объектом осмотра места происшествия является помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том №1, л.д.43-45),

-протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024 года, согласно которому, объектом осмотра места происшествия является помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> (том №1, л.д.46-48),

-таблицей фотоиллюстраций от 03.07.2024 года, согласно которому, объектом осмотра места происшествия является помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> (том №1, л.д.49-50),

-постановлением о производстве выемки от 03.07.2024 года, согласно которому у подозреваемого ФИО1 необходимо изъять: банковскую карту 

<

данные изъяты> (том №1, л.д.70),

-протоколом выемки от 03.07.2024 года, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъято: банковская карта 

<

данные изъяты> (том №1, л.д.71),

-постановлением о производстве выемки от 22.07.2024 года, согласно которому у потерпевшего ФИО13. необходимо изъять: выписку по платежному счету выполненную на двух листах формата А4, копии справок по операциям выполненные на 17 листах формата А4 (том №1, л.д.68),

-протоколом выемки от 22.07.2024 года, согласно которому у потерпевшего ФИО2 изъято: выписка по платежному счету выполненная на двух листах формата А4, копии справок по операциям выполненные на 17 листах формата А4 (том №1 л.д.69),

-протоколом осмотра предметов и документов от 23.07.2024 года, согласно которому осмотрены следующие предметы: банковская карта 

<

данные изъяты>, выписка по операциям банковской карты банковская карта 

<

данные изъяты> где имеется информация о совершении следующих операций по приобретению товарно-материальных ценностей: 28.06.2024 около 14 часов 02 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 10 рублей, 28.06.2024 около 14 часов 03 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 40 рублей, 28.06.2024 около 14 часов 16 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 257 рублей, 28.06.2024 около 14 часов 16 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 131 рубль, 28.06.2024 около 14 часов 48 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 430 рублей, 28.06.2024 около 14 часов 57 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 210 рублей, 30.06.2024 около 11 часов 50 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 18 рублей 29 копеек, 30.06.2024 около 11 часов 58 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 162 рубля 70 копеек, 30.06.2024 около 12 часов 17 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 828 рублей 73 копейки, 30.06.2024 около 12 часов 24 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 816 рублей 85 копеек, 30.06.2024 около 18 часов 10 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 897 рублей 37 копеек, 30.06.2024 около 20 часов 13 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 12 рублей 99 копеек, 30.06.2024 около 20 часов 15 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 850 рублей, 30.06.2024 около 20 часов 17 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 2 408 рублей, 30.06.2024 около 20 часов 21 минуты (по Московскому времени) оплата на сумму 119 рублей 98 копеек, 30.06.2024 около 20 часов 35 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 2 070 рублей 89 копеек, 30.06.2024 около 20 часов 37 минут (по Московскому времени) оплата на сумму 510 рублей (том №1 л.д.72-74),

-постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела от 23.07.2024 года, согласно которому выписка по платежному счету, копии справок по операциям, банковская карта признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (том №1, л.д.75-76,77-93,94,95),

-постановлением о возвращении вещественных доказательств от 23.07.2024 года, согласно которому банковская карта возвращена потерпевшему ФИО13 на ответственное хранение (том №1, л.д.96),

-расписка ФИО13., согласно которой, он получил банковскую карту 

<

данные изъяты> на ответственное хранение (том №1 л.д.97),

-протоколом осмотра предметов от 14.07.2024 года, согласно которому просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, после просмотра которых ФИО1 опознал себя, показал, что на видеозаписях именно он используя банковскую карту 

<

данные изъяты> совершает оплату товарно-материальных ценностей в различных магазинах 

<

данные изъяты> (том №1 л.д.98-100),

-постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела от 14.07.2024 года, согласно которому диск с видеозаписями признан в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (том №1 л.д.101, 102-103),

-протоколом проверки показаний на месте от 20.07.2024 года и таблицей фотоиллюстраций в соответствии с которым ФИО1 добровольно и самостоятельно показал где им была незаконно изъята банковская карта, и где он с помощью указанной банковской карты в последствие оплачивала товарно-материальные ценности в различных магазинах 

<

данные изъяты> (том №1 л.д.139-143, л.д.144-147),

-распиской ФИО13., согласно которой, он получил от ФИО1 денежные средства в сумме 9 773 рубля 80 копеек в счет возмещения материального ущерба по уголовному делу (том №1 л.д.67),

Суд считает, что исследованные судом доказательства являются допустимыми, относимыми, в совокупности подтверждающими вину ФИО1 в совершении кражи, то есть тайном хищение чужого имущества, совершенной с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Показания подсудимого об обстоятельствах совершения преступления согласуются с последовательными непротиворечивыми показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела. 

Оснований для самооговора подсудимого не выявлено. 

Исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, соответствуют фактическим обстоятельства дела.

Действия подсудимого подлежат квалификации по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ: кража - тайное хищение чужого имущества - совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак, предусмотренный п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, - кражи, совершенной с банковского счета, - вменен обоснованно, т.к. ФИО1, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего ФИО52. путем снятия денежных средств с использованием банковской карты последнего.

Квалифицирующий признак, предусмотренный п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, - кражи, с причинением значительного ущерба гражданину, - вменен обоснованно, т.к. стоимость похищенных денежных средств превышает 5 000 рублей, при этом для потерпевшего ФИО13 указанная сумма является значительной, что усматривается при сопоставлении размера ущерба с размером общего дохода его семьи, наличия финансовых и иных обязательств, которые были выяснены органами предварительного расследования и нашли свое подтверждение при рассмотрении уголовного дела в суде. 

В судебном заседании не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, тем самым нет препятствий для привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи предварительному следствию путем дачи подробных правдивых показаний об обстоятельствах преступления, в том числе, участие в проводимых следственных действиях по проверке показаний на месте, в ходе которых последний указал, где была найдена банковская карта, и где в последствие при помощи указанной банковской карты им была произведена оплата товарно-материальных ценностей, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении троих малолетних детей (ФИО47), наличие у него заболеваний, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, возмещение причиненного преступлением ущерба в полном объеме и принесение извинений в зале судебного заседания.

Несмотря на отсутствие факта установления отцовства над детьми (ФИО48) наличие общего семейного быта позволяет считать их находящимися на иждивении у подсудимого ФИО1

Оснований для признания в качестве обстоятельства смягчающего наказания наличие на иждивении ФИО1 близких родственников и иных лиц не имеется, поскольку опекуном кого-либо последний не является, каких-либо доказательств, подтверждающих, что, несмотря на указанные обстоятельства, его близкие родственники и иные лица находятся на полном его содержании или получают от него такую помощь, которая является для них постоянным и основным источником средств к существованию, материалы дела не содержат.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Исследование данных о личности подсудимого показало, что ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется исключительно с положительной стороны, имеет крепкие социальные связи, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуется положениями ст. ст. 6, 43 УКРФ, а также в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное и семейное положение подсудимого, возмещение причиненного преступлением ущерба в полном объеме и принесение извинений в зале судебного заседания, что является основанием для применения положения ст.64 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, а также то, что совершенное ФИО1 преступление не повлекло для потерпевшего тяжких последствий, материальный и моральный вред потерпевшему возмещен, путем выплаты денежных средств и принесения извинений в зале судебного заседания, потерпевший не настаивает на строгом наказании подсудимого, заявил ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением сторон, суд приходит к выводу о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В силу п.10. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации" решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ). Лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается несудимым (часть 2 статьи 86 УК РФ).

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В силу ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Учитывая, что судом изменена категория совершенного ФИО1 преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести; потерпевшим ФИО13 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением сторон; ФИО1 осуждается за совершение преступления средней тяжести; он полностью возместил причиненный преступлением ущерб; впервые привлекается к уголовной ответственности, состоялось примирение подсудимого и потерпевшего; последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям разъяснены сторонам и понятны, суд считает возможным на основании вышеприведенных положений закона освободить ФИО1 от исполнения назначенного судом наказания.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей в доход государства. 

В силу ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В связи с наличием оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, за примирением с потерпевшим освободить ФИО1 от исполнения назначенного ему наказания в виде штрафа в размере 40 000 рублей в доход государства.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-выписка по платежному счету, копии справок по операциям, диск с записью с камер видеонаблюдения – хранить в материалах уголовного дела,

-банковская карта 

<

данные изъяты>, возвращенная потерпевшему ФИО16 на ответственное хранение – оставить по принадлежности,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

Председательствующий Гришаев С.А.